Решение
 координационного совета по охране труда при администрации
Пинежского муниципального района Архангельской области
№ 1

                                                               29 марта   2023 года
I. Анализ состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Пинежского муниципального района Архангельской области за 2022 год.
О финансовом обеспечении в 2022 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, за счет сумм страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний страхователями Пинежского муниципального района Архангельской области.

Заслушав и обсудив информацию Рябовой Елены Николаевны – главного специалиста управления делами администрации МО «Пинежский район», осуществляющего государственные полномочия в сфере охраны труда, координационный совет по охране труда решил:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2. Специалисту администрации МО «Пинежский район», осуществляющему государственные полномочия в сфере охраны труда, проводить разъяснительную работу с субъектами малого предпринимательства по вопросам проведения специальной оценки условий труда.

3. Рекомендовать работодателям реализовывать финансирование  предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в том числе на санаторно-курортное лечение работников предпенсионного возраста.

II. Обучение работников требованиям охраны труда, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты с 1 марта 2023 года, регистрация в личном кабинете Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.

Заслушав и обсудив информацию Рябовой Елены Николаевны – главного специалиста управления делами администрации МО «Пинежский район», осуществляющего государственные полномочия в сфере охраны труда, координационный совет по охране труда решил:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2. Рекомендовать работодателям проводить своевременное обучение требованиям охраны труда, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты.

3. Специалисту администрации МО «Пинежский район», осуществляющему государственные полномочия в сфере охраны труда, продолжить проводить разъяснительную работу с работодателями по новому «Порядку обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464.

4. Рекомендовать администрации МО «Пинежский район» провести совещание руководителей, специалистов по охране труда с участием представителей органов государственного контроля (надзора).

III. Разработка плана мероприятий по проведению месячника, посвященного Всемирному Дню охраны труда, на территории Пинежского муниципального района Архангельской области в 2023 году.

Рассмотрев и обсудив предложения Рябовой Елены Николаевны – главного специалиста управления делами администрации МО «Пинежский район», осуществляющего государственные полномочия в сфере охраны труда, координационный совет по охране труда решил:
1. Утвердить план мероприятий по проведению месячника, посвященного Всемирному Дню охраны труда, на территории Пинежского муниципального района Архангельской области в 2023 году.

Председательствующий

С.С.Петухов
Секретарь

Е.Н.Рябова